МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования города Новосибирска

«Детская школа искусств № 25»

(МБУДО ДШИ № 25)

 Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ 18-ов 20.06.2024

об утверждении программ по учебным предметам дополнительных

предпрофессиональных программ, дополнительных общеразвивающих программ,

программ по учебным предметам дополнительных общеразвивающих программ

в области музыкального, изобразительного и хореографического искусства

В соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Порядком осуществления образовательной деятельности

образовательными организациями дополнительного образования детей со специальными

наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская

хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа»,

«детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа

художественных ремесел», утвержденным приказом Минкультуры РФ от 02.07.20221 №

754, Уставом учреждения и протоколом Педагогического совета от 05.06.2024 № 4,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие программы по учебным предметам следующих

дополнительных предпрофессиональных программ в области музыкального искусства

(далее ДПП):

ДПП «Хоровое пение»:

ПО 01. УП 01. Хор

ПО 01. УП 02. Фортепиано

В 01. УП 03. Вокальный ансамбль

В 01 УП 02. Вокал

ДПП «Фортепиано»:

ПО 01. УП 01. Специальность и чтение с листа

ПО 01. УП 02. Ансамбль

ПО 01.УП 03. Концертмейстерский класс

ПО 01. УП 04. Хоровой класс

ДПП «Народные инструменты:

ПО 01. УП 01. Специальность: аккордеон

ПО 01. УП 01. Специальность: баян

ПО 01. УП 01. Специальность: гитара

ПО 01. УП 01. Специальность: домра

ПО 01. УП 02. Ансамбль: домра, балалайка, гитара

ПО 01. УП 02. Ансамбль: баян, аккордеон

ПО 01. УП 03. Фортепиано

В 01. УП 01. Оркестровый класс

2. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительных

предпрофессиональных программ в области музыкального искусства «Хоровое пение»,

«Фортепиано», «Народные инструменты»:

2

ПО 02. УП 01. Сольфеджио

ПО 02. УП 02. Слушание музыки

ПО 02. УП 03. Музыкальная литература

3. Утвердить программу ПО 01. УП 04. Хоровой класс дополнительных

предпрофессиональных программ в области музыкального искусства «Фортепиано»,

«Народные инструменты».

4. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительной

предпрофессиональной программы в области изобразительного искусства «Живопись»:

ПО 01. УП 01. Рисунок

ПО 01. УП 02. Живопись

ПО 01. УП 03. Композиция станковая

ПО 02. УП 01. Беседы об искусстве

ПО 02. УП 01. История изобразительного искусства

ВО 01. Декоративная композиция

5. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительной

предпрофессиональной программы в области хореографического искусства

«Хореографическое творчество»:

Классический танец (6 лет)

Ритмика (2 года)

Гимнастика (2 года)

Народно-сценический танец (6 лет)

История хореографического искусства (2 года)

Слушание музыки и музыкальная грамота (4 года)

Танец (2 года)

Подготовка концертных номеров (8 лет)

Музыкальная литература (2 года)

6. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительных

общеразвивающих программ в области музыкального искусства «Основы

инструментального исполнительства», «Инструментальное исполнительство»:

Фортепиано

Гитара

Флейта

Баян

Аккордеон

Домра

Коллективное музицирование: хор

Сольфеджио

Слушание музыки

Музыкальная литература

ППВ Фортепиано

Коллективное музицирование: ансамбль

Коллективное музицирование: оркестр

Аккомпанемент

7. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительных

общеразвивающих программ в области музыкального искусства «Эстрадное пение»,

«Эстрадное вокальное исполнительство»:

Эстрадное пение

Вокальный ансамбль «Эстрадное пение»

Вокальный ансамбль «Эстрадное вокальное исполнительство»

Постановка концертных номеров

Основы сценического мастерства

3

8. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительных

общеразвивающих программ в области музыкального искусства «Основы хорового

пения», «Хоровое пение»:

Хор

Ансамбль (вокальный)

9. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительных

общеразвивающих программ в области музыкального искусства «Музыкальный театр»,

«Музыкальный театр «Веселые ребята»»:

Академический вокал

Основы актерского мастерства

Основы сценического движения и сценической речи

Подготовка партий

Постановка спектакля

Академический вокал 8 класс

Основы актерского мастерства 8 класс

Основы сценического движения и сценической речи 8 класс

Подготовка партий 8 класс

Постановка спектакля 8 класс

10. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительных

общеразвивающих программ в области хореографического искусства

«Хореографическое искусство»:

Классический танец (2 года)

Народно-сценический танец (2 года)

Подготовка концертных номеров (2 года)

11. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительной

общеразвивающей программы в области музыкального искусства «Подготовительный

класс по музыке»:

Музыкальный инструмент фортепиано

Музыкальный инструмент баян, аккордеон

Музыкальная азбука

12. Утвердить следующие дополнительные общеразвивающие программы в

области музыкального и изобразительного искусства:

ДОП «Хоровая студия»

ДОП «Творческая студия «Лучики»

ДОП «Художественная студия «Палитра»

ДОП «Музыка для всех»

ДОП «Муза»

13. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительной

общеразвивающей программы в области музыкального искусства «Хоровая студия»:

Хор

Музыкальная азбука

14. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительной

общеразвивающей программы в области изобразительного искусства «Художественная

студия «Палитра»:

Основы живописи

Основы графики

15. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительной

общеразвивающей программы «Творческая студия «Лучики»:

Изобразительная деятельность

Музыка

Театральные игры

4

16. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительной

общеразвивающей программы «Музыка для всех»:

Гитара

Сольфеджио

17. Утвердить следующие программы по учебным предметам дополнительной

общеразвивающей программы «Муза»:

Рисунок

Живопись

Композиция станковая

18. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

директора

Е.А. Татаренко
(на основании приказа департамента

культуры, спорта и молодежной политики

мэрии города Новосибирска

от 06.06.2024 № 0774-в)

М.П.

 (личная подпись)  (расшифровка подписи)

		2024-10-30T14:31:27+0700
	Кузнецова А.И., директор  МБУДО ДШИ № 25